REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano
Plenário,  que  seja  realizada  a  SESSÃO
SOLENE Em homenagem aos profissionais
do Centro de Apoio e Suporte à Inclusão da
Educação  Especial  –  CASIES  de  Mato
Grosso,  através  da  entrega  de  Moções  de
Aplauso,  em  reconhecimento  ao  relevante
trabalho  desenvolvido  em prol  da  inclusão
educacional  no  âmbito  da  rede  pública  de
ensino.  no  Plenário  das  Deliberações  desta
Casa de Leis.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, parágrafo único do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a SESSÃO
SOLENE Em homenagem aos  profissionais  do  Centro  de  Apoio  e  Suporte  à  Inclusão  da
Educação Especial – CASIES de Mato Grosso, através da entrega de Moções de Aplauso, em
reconhecimento ao relevante trabalho desenvolvido em prol da inclusão educacional no âmbito da rede
pública de ensino. no Plenário das Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

O CASIES/MT tem desempenhado um papel fundamental na garantia do direito à educação inclusiva,
oferecendo suporte técnico-pedagógico, orientação e acompanhamento às unidades escolares e às
famílias, fortalecendo práticas que asseguram a equidade e o respeito à diversidade.
Homenagear os profissionais desta instituição é valorizar o compromisso diário de cada servidor(a)
que atua com dedicação para assegurar às crianças, adolescentes e jovens com deficiência, transtornos
do espectro autista e outras necessidades educacionais específicas o acesso pleno, a permanência e o
sucesso escolar.
Portanto, a realização desta Sessão Solene representa não apenas um gesto de reconhecimento, mas

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003600390036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

também um incentivo à continuidade desse trabalho essencial para a promoção de uma sociedade mais
justa, inclusiva e igualitária.
 Diante disso, requeiro ao Soberano Plenário a realização de sessão solene, para prestar as devidas
homenagens.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de setembro de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003600390036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-10T11:30:18-0400